
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

PARCO ADAMELLO 

 

NUMERO GENERALE 578  

DATA  24/10/2024  

 

 

OGGETTO : 

AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA SOCIETÀ AVT AIRBORNE 

SENSING ITALIA SRL DELL’APPALTO DI SERVIZIO VOLTO 

ALLA REALIZZAZIONE DI UN VOLO 

AEROFOTOGRAMMETRICO SUL GHIACCIAIO 

DELL’ADAMELLO E ALLA MODELLAZIONE 3D - CIG 

B2CA86B610. 

REVOCA DETERMINAZIONE N. 454 DEL 23/08/2024. 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PARCO ADAMELLO E TUTELA AMBIENTALE 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione assembleare n. 24 in data 27/12/2023, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al 

triennio 2024/2026; 
- con deliberazione assembleare n. 25 in data 27/12/2023 è stato 

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2024/2026; 
- con Decreto del Presidente n. 1/2024 in data 08/01/2024 prot. 202, sono 

stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2024 
- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 08/01/2024 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 
- con Convenzione in data 30/04/2012 la cui scadenza è stata prorogata al 

30/04/2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27/12/2021, è 
stata approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e 

servizi tra la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle 
Camonica; 

VISTA la deliberazione assembleare n. 6 in data 02/05/2024 inerente 

all’approvazione del Rendiconto di Gestione dell’esercizio finanziario 2023; 

VISTA la deliberazione assembleare n. 7 in data 02/05/2024 inerente 

all’approvazione della variazione al bilancio di previsione 2024/2026; 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 454 del 23/08/2024 di affidamento 

diretto alla società AVT Airborne Sensing Italia s.r.l. dell’appalto di servizio 
volto alla realizzazione di un volo aerofotogrammetrico sul ghiacciaio 

dell’Adamello e alla modellazione 3D - CIG B2CA86B610; 

EVIDENZIATO che, per la realizzazione del servizio in questione, con la 

determinazione n. 454/2024 è stato impegnato a favore dell’operatore 
economico società AVT Airborne Sensing Italia s.r.l. l’importo di € 9.638,00 

(IVA al 22% compresa), impegno n. 763/2024, imputando la spesa al cap./art. 

1226/0 del bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024; 

DATO ATTO che le condizioni per l’espletamento del servizio suddetto sono 

state regolate con lettera commerciale, sottoscritta dalle parti; 

RILEVATO che, a causa della copertura nevosa sul ghiacciaio dell’Adamello 

sopraggiunta all’affidamento dell’incarico, in entità tale da non consentire 
l’espletamento del servizio in tempi utili alla Stazione Appaltante, con nota 

prot. n. 0010686.XI.10/PA del 30/09/2024, il sottoscritto responsabile del 
servizio ha esercitato il diritto di recesso dal contratto in essere con la società 

AVT Airborne Sensing Italia s.r.l.; 

CONSIDERATO, pertanto, opportuno procedere alla revoca della 

determinazione n. 454/2024, ai sensi dell’art. 21 quinquies della Legge n. 
241/1990, per mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento 

dell’adozione del provvedimento. 



RITENUTO, in conseguenza, di dover procedere alla revoca della propria 
determinazione n. 454 del 23/08/2024 e alla conseguente revoca del relativo 

impegno di spesa n. 763/2024 ammontante a € 9.638,00 (IVA al 22% 

compresa) assunto al cap./art. 1226/0 del bilancio di previsione 2024/2026, 

esercizio anno 2024; 

ATTESO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 

Regolamento dei controlli interni; 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 
all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 

DETERMINA 

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di revocare la propria determinazione n. 454 del 23/08/2024 avente ad 

oggetto l’affidamento diretto alla società AVT Airborne Sensing Italia s.r.l. 

dell’appalto di servizio volto alla realizzazione di un volo 
aerofotogrammetrico sul ghiacciaio dell’Adamello e alla modellazione 3D - 

CIG B2CA86B610 per i motivi esposti in premessa, ai sensi dell’art. 21 
quinquies della L. 241/1990, per mutamento della situazione di fatto non 

prevedibile al momento dell’adozione del provvedimento; 

3. di revocare, di conseguenza, l’impegno di spesa n. 763/2024 di  

€ 9.638,00 assunto con propria determinazione n. 454 del 23/08/2024 
imputato al capitolo al cap./art. 1226/0 del bilancio di previsione 

2024/2026, esercizio anno 2024; 

4. di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 che il 

Responsabile Unico del Progetto è il Dott. Guido Pietro Calvi, Responsabile 
del Servizio Parco dell’Adamello e Tutela Ambientale dell’Ente e che il 

medesimo, nonché il personale istruttore del procedimento, non versano 
in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 

oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 

del D.P.R. n. 62/2013; 

5. di trasmettere, per quanto di competenza, la presente Determinazione al 

Responsabile del Servizio Finanziario per la ridefinizione dell’impegno della 
spesa ed al Responsabile di Segreteria per la pubblicazione del presente 

atto; 

6. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso 

al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 
60 gg. dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in 

alternativa, al Capo dello stato entro 120 gg. 

*** 

 



 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Parco Adamello 

 Guido Pietro Calvi / InfoCert S.p.A. 
 


